
 
 

REGIONE LIGURIA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE EUROPEA 
 

Decreto del Dirigente n. 3230 del 12 agosto 2013 

Individuazione di ulteriori misure e bandi a cui applicare la procedura di cui alla DGR n. 
328 del 22/03/2012, per l’utilizzo delle economie realizzate nell’attuazione delle misure del 

Programma regionale di Sviluppo Rurale 2007 – 2013. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 328 del 22 marzo 2012 pubblicata sul 
Bollettino ufficiale della Regione Liguria n. 16 - parte seconda - del 18 aprile 2012 avente ad 
oggetto: “Regolamento (CE) n. 1698/2005 – Procedure per l’utilizzo delle economie realizzate 
nell’attuazione delle misure del Programma regionale di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 (PSR)”; 

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione: 

1. Autorizza la presentazione di domande di pagamento da parte di beneficiari titolari di nulla 
osta tecnico e limitatamente ai bandi relativi agli assi 1, 2, 3 e 4 del PSR per i quali 
risultino concluse le procedure di istruttoria delle domande di aiuto; 

2. individua un primo elenco di misure e bandi a cui applicare le procedure di presentazione 
delle domande di pagamento da parte dei titolari di nulla osta tecnici;  

3. incarica il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca di individuare le rimanenti 
misure e i relativi bandi a cui applicare la procedura di cui al precedente punto 1 in base 
al monitoraggio procedurale e finanziario della situazione in atto; 

Interpellato al riguardo il Settore Ispettorato Agrario Regionale, responsabile delle istruttorie delle 
domande relative al PSR, che, con nota protocollo n. 14872 del 31 Luglio 2013, ha comunicato la 
conclusione delle procedure di istruttoria per le seguenti misure e bandi : 

A - bandi regionali con istruttorie concluse: 

codice 
misura 

descrizione misura 
Deliberazione di 

approvazione del bando 

112 Insediamento di giovani agricoltori n. 329 del 28/3/2008 (*) 

112 Insediamento di giovani agricoltori n. 254 del 9/3/2012 

121 Ammodernamento delle aziende agricole n. 329 del 28/3/2008 (*) 

121 Ammodernamento delle aziende agricole n. 254 del 9/3/2012 

122 Miglioramento del valore economico delle foreste n. 358 del 4/4/2008 

122 Miglioramento del valore economico delle foreste n. 1031 del 24/7/2009 

123 Accrescimento valore aggiunto agricolo e forestale n. 1031 del 24/7/2009 (*) 

123 Accrescimento valore aggiunto agricolo e forestale n. 530 del 11/5/2012 

123 Accrescimento valore aggiunto agricolo e forestale n. 772 del 8/7/2011 

125 Infrastrutture agricole n. 1031 del 24/7/2009 

125 Infrastrutture agricole n. 772 del 8/7/2011 

126 Prevenzione danni n. 1031 del 24/7/2009 

126 Prevenzione danni n. 532 del 11/5/2012 

216 Investimenti non produttivi n. 231 del 6/3/2009 

226 Ripristino e prevenzione settore forestale n. 1031 del 24/7/2009 



 

226 Ripristino e prevenzione settore forestale n. 530 del 11/5/2012 

226 Ripristino e prevenzione settore forestale n. 530 del 11/5/2012 

227 Investimenti non produttivi settore forestale n. 1031 del 24/7/2009 (*) 

227 Investimenti non produttivi settore forestale n. 530 del 11/5/2012 

311 Diversificazione attività agricole n. 329 del 28/3/2008 (*) 

311 Diversificazione attività agricole zone A (AdS) n. 1424 del 14/11/2008 

(*) misure e bandi già individuati dalla DGR n. 328/2012 

B - Bandi dei gruppi di azione locale (GAL) con istruttorie concluse: 

Bando GAL GAL misura anno del bando 

GAL2  Riviera dei Fiori Tutte le misure 2009 (*) 

GAL3  Le strade della cucina bianca Tutte le misure 2009 (*) 

GAL4  Comunità savonesi sostenibili Tutte le misure 2009 (*) 

GAL5  Valli del genovesato Tutte le misure 2009 (*) 

GAL6  Appennino genovese Tutte le misure 2009 (*) 

GAL8  Val di Vara Tutte le misure 2009 (*) 

GAL9  Riviera spezzina Tutte le misure 2009 (*) 

GALGE1 311 Valli del genovesato 311 2012 

GALGE1 312 Valli del genovesato 312 2012 

GALGE1 321 Valli del genovesato 321 2012 

GALGE1 322 Valli del genovesato 322 2012 

GALGE1 323 Valli del genovesato 323 2012 

GALGE2 123 Appennino genovese 123 2012 

GALGE2 311 Appennino genovese 311 2012 

GALGE2 312 Appennino genovese 312 2012 

GALGE2 313 Appennino genovese 313 2012 

GALGE2 321 Appennino genovese 321 2012 

GALGE2 322 Appennino genovese 322 2012 

GALGE3 111 Valli dei Tigullio 111 2012 

GALGE3 121 Valli dei Tigullio 121 2012 

GALGE3 123 Valli dei Tigullio 123 2012 

GALGE3 124 Valli dei Tigullio 124 2012 

GALGE3 133 Valli dei Tigullio 133 2012 

GALGE3 216 Valli dei Tigullio 216 2012 

GALGE3 227 Valli dei Tigullio 227 2012 

GALGE3 311 Valli dei Tigullio 311 2012 

GALGE3 322 Valli dei Tigullio 322 2012 

GALSP 123 Provincia della Spezia 123 2012 

GALSP 133 Provincia della Spezia 133 2012 

GALSP 216 Provincia della Spezia 216 2012 

 



GALSP 227 Provincia della Spezia 227 2012 

GALSP 312 Provincia della Spezia 312 2012 

GALSP 313 Provincia della Spezia 313 2012 

GALSP 322 Provincia della Spezia 322 2012 

GALSV1 111 Le strade della cucina bianca 111 2012 

GALSV1 123 Le strade della cucina bianca 123 2012 

GALSV1 133 Le strade della cucina bianca 133 2012 

GALSV1 312 Le strade della cucina bianca 312 2012 

GALSV1 322 Le strade della cucina bianca 322 2012 

GALSV2 111 Comunità savonesi sostenibili 111 2012 

GALSV2 123 Comunità savonesi sostenibili 123 2012 

GALSV2 227 Comunità savonesi sostenibili 227 2012 

GALSV2 311 Comunità savonesi sostenibili 311 2012 

GALSV2 312 Comunità savonesi sostenibili 312 2012 

GALSV2 313 Comunità savonesi sostenibili 313 2012 

GALSV2 322 Comunità savonesi sostenibili 322 2012 

(*) misure e bandi già individuati dalla DGR n. 328/2012 

Preso atto inoltre che i GAL “Le vie dei sapori e dei colori” e “Le valli dei Tigullio” - per i bandi 
emessi nella prima fase di attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale - hanno scelto modalità 
differenti per il riutilizzo delle economie e che pertanto le seguenti misure/bandi sono escluse 
dall’applicazione del presente atto: 

C - bandi del gruppi di azione locale (GAL) a cui non si applica il presente atto: 

bando GAL GAL misura anno del bando 

GAL1  Le vie dei sapori e dei colori Tutte le misure 2009 

GAL7  Le valli dei Tigullio Tutte le misure 2009 

Considerato che le procedure di attuazione delle misure relative ai pagamenti proporzionali alle 
superfici o agli animali (misure 211, 212, 214, 215, 221) non prevedono il rilascio di nulla osta 
tecnici e che pertanto dette misure sono escluse dall’applicazione del presente atto; 

Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni specificate dalla citata DGR n. 328/2012 che 
consentono al Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca di individuare le rimanenti 
misure e i relativi bandi a cui applicare la procedura di cui al precedente punto 1 in base al 
monitoraggio procedurale e finanziario della situazione in atto sul maggior numero di misure e 
bandi possibili; 

Dato atto altresì che restano comunque ferme le procedure stabilite nel punto B  del dispositivo 
della DGR n. 328/2012; 
 

D E C R E T A 
 

1) Di individuare, per i motivi meglio precisati in premessa, le misure e i relativi bandi - di cui ai 
seguenti elenchi A e B - a cui applicare la procedura disposta con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 328 del 22 marzo 2012, pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione 
Liguria n. 16 – parte II – del 18 aprile 2012, relativa alla possibilità di presentare domande di 
pagamento da parte dei beneficiari titolari di nulla osta tecnico nell’ambito del Programma 
regionale di Sviluppo Rurale 2007 – 2013:  



A - bandi regionali con istruttorie concluse: 

Codice 
misura 

Descrizione misura 
Deliberazione di 

approvazione del bando 

112 Insediamento di giovani agricoltori n. 329 del 28/3/2008 (*) 

112 Insediamento di giovani agricoltori n. 254 del 9/3/2012 

121 Ammodernamento delle aziende agricole n. 329 del 28/3/2008 (*) 

121 Ammodernamento delle aziende agricole n. 254 del 9/3/2012 

122 Miglioramento del valore economico delle foreste n. 358 del 4/4/2008 

122 Miglioramento del valore economico delle foreste n. 1031 del 24/7/2009 

123 Accrescimento valore aggiunto agricolo e forestale n. 1031 del 24/7/2009 (*) 

123 Accrescimento valore aggiunto agricolo e forestale n. 530 del 11/5/2012 

123 Accrescimento valore aggiunto agricolo e forestale n. 772 del 8/7/2011 

125 Infrastrutture agricole n. 1031 del 24/7/2009 

125 Infrastrutture agricole n. 772 del 8/7/2011 

126 Prevenzione danni n. 1031 del 24/7/2009 

126 Prevenzione danni n. 532 del 11/5/2012 

216 Investimenti non produttivi n. 231 del 6/3/2009 

226 Ripristino e prevenzione settore forestale n. 1031 del 24/7/2009 

226 Ripristino e prevenzione settore forestale n. 530 del 11/5/2012 

226 Ripristino e prevenzione settore forestale n. 530 del 11/5/2012 

227 Investimenti non produttivi settore forestale n. 1031 del 24/7/2009 (*) 

227 Investimenti non produttivi settore forestale n. 530 del 11/5/2012 

311 Diversificazione attività agricole n. 329 del 28/3/2008 (*) 

311 Diversificazione attività agricole zone A (AdS) n. 1424 del 14/11/2008 

(*) misure e bandi già individuati dalla DGR n. 328/2012 

B - Bandi dei gruppi di azione locale (GAL) con istruttorie concluse: 

Bando GAL GAL Misura Anno del bando 

GAL2  Riviera dei Fiori Tutte le misure 2009 (*) 

GAL3  Le strade della cucina bianca Tutte le misure 2009 (*) 

GAL4  Comunità savonesi sostenibili Tutte le misure 2009 (*) 

GAL5  Valli del genovesato Tutte le misure 2009 (*) 

GAL6  Appennino genovese Tutte le misure 2009 (*) 

GAL8  Val di Vara Tutte le misure 2009 (*) 

GAL9  Riviera spezzina Tutte le misure 2009 (*) 

GALGE1 311 Valli del genovesato 311 2012 

GALGE1 312 Valli del genovesato 312 2012 

GALGE1 321 Valli del genovesato 321 2012 

GALGE1 322 Valli del genovesato 322 2012 

GALGE1 323 Valli del genovesato 323 2012 

GALGE2 123 Appennino genovese 123 2012 

GALGE2 311 Appennino genovese 311 2012 

GALGE2 312 Appennino genovese 312 2012 

GALGE2 313 Appennino genovese 313 2012 

GALGE2 321 Appennino genovese 321 2012 

 



GALGE2 322 Appennino genovese 322 2012 

GALGE3 111 Valli dei Tigullio 111 2012 

GALGE3 121 Valli dei Tigullio 121 2012 

GALGE3 123 Valli dei Tigullio 123 2012 

GALGE3 124 Valli dei Tigullio 124 2012 

GALGE3 133 Valli dei Tigullio 133 2012 

GALGE3 216 Valli dei Tigullio 216 2012 

GALGE3 227 Valli dei Tigullio 227 2012 

GALGE3 311 Valli dei Tigullio 311 2012 

GALGE3 322 Valli dei Tigullio 322 2012 

GALSP 123 Provincia della Spezia 123 2012 

GALSP 133 Provincia della Spezia 133 2012 

GALSP 216 Provincia della Spezia 216 2012 

GALSP 227 Provincia della Spezia 227 2012 

GALSP 312 Provincia della Spezia 312 2012 

GALSP 313 Provincia della Spezia 313 2012 

GALSP 322 Provincia della Spezia 322 2012 

GALSV1 111 Le strade della cucina bianca 111 2012 

GALSV1 123 Le strade della cucina bianca 123 2012 

GALSV1 133 Le strade della cucina bianca 133 2012 

GALSV1 312 Le strade della cucina bianca 312 2012 

GALSV1 322 Le strade della cucina bianca 322 2012 

GALSV2 111 Comunità savonesi sostenibili 111 2012 

GALSV2 123 Comunità savonesi sostenibili 123 2012 

GALSV2 227 Comunità savonesi sostenibili 227 2012 

GALSV2 311 Comunità savonesi sostenibili 311 2012 

GALSV2 312 Comunità savonesi sostenibili 312 2012 

GALSV2 313 Comunità savonesi sostenibili 313 2012 

GALSV2 322 Comunità savonesi sostenibili 322 2012 

(*) misure e bandi già individuati dalla DGR n. 328/2012 

2) Di stabilire che le domande di pagamento ammissibili, relative alle misure e ai bandi di cui ai 
precedenti elenchi A e B, presentate entro e non oltre il 17 settembre 2013, concorrono alla 
formazione della graduatoria per l’anno 2013 secondo le modalità stabilite al punto B della 
citata DGR n. 328/2012; 

3) Di rinviare ogni altra specificazione procedurale a quanto stabilito dalla DGR n. 328/2012; 

4) Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso. 


